

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

Code No. 211

SET : C

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

| हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम |

| Hindi and English Medium |

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

समय : 3 घण्टे |

| पूर्णांक : 80

Time allowed : 3 hours |

| Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 19 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 19 questions.



- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकता अनुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

211/(Set : C)



P. T O

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।
Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- प्रश्न संख्या 1 को सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- प्रश्न संख्या 2 से 8 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।



- प्रश्न संख्या 9 से 16 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 17 से 19 तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- सभी दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।
- शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- All questions are compulsory.
- Marks for questions are indicated against each.
- Question No. 1 is divided into sixteen (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark. Answer these questions as per instructions.
- Question Nos. 2 to 8 are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed 30 words each.



- (v) Question Nos 9 to 16 are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed 60 words each.
- (vi) Question Nos 17 to 19 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to these should normally not exceed 130 words each.
- (vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only one of the given choice.
- (viii) Word limit is not applicable to formulae, numericals and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** option of the following questions :



1. (i) उत्पादन संभावना वक्र का ढाल होता है :
- (A) मूल बिन्दु 'O' की ओर उन्नतोदर
 (B) मूल बिन्दु 'O' की ओर नतोदर
 (C) एक सीधी रेखा
 (D) इनमें से कोई नहीं

Slope of production possibility curve is :

- (A) Convex to point of origin 'O'
 (B) Concave to point of origin 'O'
 (C) A straight line
 (D) None of these

- (ii) साधन होते हैं :

- (A) सीमित (B) असीमित (C) नगण्य (D) उपरोक्त सभी

Means are :

- (A) Limited (B) Unlimited (C) Negligible (D) All of these



(4)

(iii) जब माँग वक्र OX के समानांतर होता है, तो माँग की कीमत लोच होगी :

- (A) इकाई
(C) शून्य

- (B) इकाई से अधिक
(D) अनंत

When demand curve is parallel to OX, the Price Elasticity of Demand will be :

- (A) Unitary
(C) Zero

- (B) Greater than unitary
(D) Infinite

(iv) पूर्ण प्रतियोगिता में फर्म तब संतुलन की स्थिति में होती है, जब :

- (A) $MC = TR$ (B) $MC = MR$ (C) $MC = TC$ (D) $AC = AR$

A firm will be equilibrium position in perfect competition, when :

- (A) $MC = TR$ (B) $MC = MR$ (C) $MC = TC$ (D) $AC = AR$

(v) मुद्रा का प्राथमिक कार्य है :

- (A) विनिमय का माध्यम

- (C) राष्ट्रीय आय का वितरण

- (B) स्थगित भुगतानों का मानक
(D) उपरोक्त सभी



Primary or main function of money is :

- (A) Medium of Exchange
(B) Standard of Deferred Payment
(C) Distribution of National Income
(D) All of these

(vi) ब्रेटन वुड्स व्यवस्था आरम्भ हुई :

- (A) 1944 (B) 1960 (C) 1994 (D) 1947

Bretton Woods system adopted from :

- (A) 1944 (B) 1960 (C) 1994 (D) 1947

निम्नलिखित कथन सही है या गलत बताइए।

State whether the following statements are **True** or **False** :

(vii) एक सीधी रेखा के मध्य बिन्दु पर माँग की कीमत लोच इकाई से अधिक होती है।

At the midpoint of a straight line, the price elasticity of demand is greater than Unitary.



- (5)
- (viii) MC वक्र AC वक्र को उसके न्यूनतम बिन्दु पर काटता है।
MC curve cuts AC curve at its lowest point.
- (ix) पूर्ण प्रतियोगिता बाजार में समरूप वस्तुएँ होती हैं।
In perfect competition market, the product is Homogeneous.
- (x) समष्टि अर्थशास्त्र की उत्पत्ति ग्रीक भाषा के 'Micros' शब्द से हुई है।
The origin of Macroeconomics is derived from the Greek word 'Micros'.
- (xi) केन्द्रीय बैंक 'बैंकों का बैंक' है।
Central Bank is 'Banker's Bank'.

खाली स्थान भरें :

Fill in the blanks :

- (xii) ΣMR बराबर है
 $\Sigma MR = \dots\dots\dots$
- (xiii) राष्ट्रीय आय का अध्ययन अर्थशास्त्र में होता है।
Study of National Income is a part of economics.



- (xiv) सीमांत बचत प्रवृत्ति + सीमांत उपभोग प्रवृत्ति =
MPS + MPC =
- (xv) भारत का आम बजट द्वारा पेश किया जाता है।
General Budget of India is offered by
- (xvi) आयकर प्रकार का कर है।
Income Tax is a types of tax.

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. अर्थशास्त्र की भौतिक कल्याण संबंधी परिभाषा दें।

Give the material welfare definition of Economics.



3. तटस्थता वक्र से आपका क्या अभिप्राय है ?
What do you mean by 'Indifference Curve' ?
4. गिफन वस्तुएँ क्या होती हैं ?
What are Giffen goods ?
5. वस्तुओं की समरूपता से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by Homogeneity of products ?
6. स्टॉक से क्या अभिप्राय है ?
What is Stock ?
7. खुली अर्थव्यवस्था क्या होती है ?
What is Open Economy ?
8. 'से' का बाजार नियम क्या है ?
What is Say's law of market ?



[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

9. कीमत लोच की गणना करें :

कीमत (₹)	माँग (किलोग्राम)
10	100
15	50

Find the price elasticity :

Price (₹)	Demand (Kilogram)
10	100
15	50



10. आन्तरिक व बाहरी बचतों में अंतर बताइए।

Explain difference between internal and external economies.

4

11. माँग के स्थिर रहने पर पूर्ति में होने वाली कमी या वृद्धि का संतुलन कीमत पर प्रभाव को रेखाचित्र समझाएँ।

Explain with diagram the effect of increase or decrease in supply on equilibrium price when demand remain constant?

4

12. पूर्ति में वृद्धि के क्या-क्या कारण हैं ?

What are the causes of increase in Supply ?

4

13. बाजार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद व कारक लागत पर सकल घरेलू उत्पाद को समझाएँ।

Define gross domestic product at market price and gross domestic product at factor cost. <https://www.haryanaboard.com>

4



14. न्यून व अधि माँग में अंतर बताएँ।

Explain difference between Deficient Demand and Excess Demand

4

15. राजकोषीय घाटा क्या है ? इसके दो महत्त्व बताएँ।

What is Fiscal Deficit ? Write its two significance

4

16. व्यापार शेष व भुगतान शेष में क्या-क्या अंतर होते हैं ?

What are the differences between Balance of Trade and Balance of Payment ?

4

[दीर्घ उत्तरसूक्त प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

17. माँग का नियम क्या है ? रेखाचित्र व तालिका द्वारा बतलाएँ।

6

Explain the Law of Demand with the help of table and diagram



89
5559

केन्द्रीय बैंक क्या है ? व्यापारिक बैंक व केन्द्रीय बैंक में अंतर समझाएँ।

What is Central Bank ? Explain the difference between Central Bank and Commercial Bank ?

8. पूर्ण प्रतियोगिता बाजार से आपका क्या अभिप्राय है ? इसकी विशेषताएँ लिखें।

What do you mean by Perfect Competition ? Write its features

अथवा

OR

एकधिकार बाजार क्या है ? इसकी विशेषताएँ लिखिए।

What is Monopolistic Market ? Write its features.

19. राष्ट्रीय आय में शामिल न की जाने वाली मदों का वर्णन करें।

6



Explain the transactions or items which are not included in National Income.

अथवा

OR

राष्ट्रीय आय मापने की आय विधि का वर्णन करें।

Explain the Income method of measuring National Income

5559

